



2022年12月1日

各 位

会 社 名 K e e P e r 技 研 株 式 会 社
代 表 者 名 代表取締役社長 賀来聡介
(コード番号：6036 東証プライム・名証プレミア)
問 合 せ 先 総 務 部 次 長 伊東真志
(TEL：0562-45-5258)

「キーパーラボ運営事業とキーパー製品等関連事業の月次速報(11月度)」

当社のキーパーラボ運営事業の直営店の月次売上等とキーパー製品等関連事業の月次売上等と、その合計、会社全体の月次売上等もお知らせ致します。

キーパーラボ運営事業

11月は2日に新座店(埼玉県新座市)が大型ホームセンターのカインズに隣接した形で開店をし、26日に小倉南店(福岡県北九州市)が福岡県内4店舗目、北九州市に初出店として開店をして、直営店は全97店舗となりました。(板橋店は一時閉店中)

また、最大需要期となる12月に向け、既存店舗のコーティングブースの増設や効率化とキャパシティアップを目的とした作業場の整備を積極的に進めており、特に11月は6店舗で数日間の休業を伴う大規模改造工事を行いました。

- ・札幌店 作業スペースの壁色の変更、ゲストルームの改修:2日間休業
- ・蕨店 洗車もできるコーティングブースを3台分増設
洗車スペースから車を動かさない方式へ改修+1台分増設:16日間休業
- ・相模原淵野辺店 洗車もできるコーティングブースを3台分増設
洗車スペースから車を動かさない方式へ改修+1台分増設:14日間休業
- ・大須店 ゲストルームの拡大リニューアル、コーティングブースの移設:7日間休業
- ・鶴見店 洗車もできるコーティングブースを4台分増設
洗車スペースから車を動かさない方式へ改修:8日間休業
- ・宝塚店 洗車もできるコーティングブースを5台分増設
洗車スペースから車を動かさない方式へ改修:7日間休業

全体で54日間の工事休業を行い、これが11月の既存店稼働日数の2.5%にあたり、この分が既存店来店台数の減少(前

年比:96%)に影響しています。

実績は直営全 97 店舗で前年同月の直営全 88 店舗に対し、20.1%増の 704,808 千円。既存 88 店舗では、前年同月比 10.6%増の 649,478 千円となりました。

・中部地方、とりわけ三河地方において、来店台数が減少

11 月は中部地方、とりわけ三河地方において辛うじて前年を上回る結果(前年比:101%)となっています。単店ではなく、エリア全体が落ち込んでおり、これは昨今の半導体不足による自動車製造の遅れを解消すべく、現在、各自動車メーカーが大増産体制に入っており、土曜・日曜も工場を稼働させていることが、来店台数の減少につながっています。特にトヨタ自動車のお膝元である三河地方は、この影響を大きく受ける形となっています。

ただし、これは今月より新車の納車が増えることを意味しており、新車時にコーティングを施工するケースが一番多く、かつ高付加価値メニューを選択される方も多いため、むしろ大きな期待を持っています。

・各キーパーコーティングの施工台数状況

前月、初めて全店合計で前年比:98%と前年を下回る施工台数となった EX キーパーは、復調をして 806 台(24%増)、ECO プラスダイヤモンドキーパーが加わったダイヤモンドキーパーシリーズは、新車に買い替えることを断念され、今、お乗りの車へのリフレッシュのための施工や中古車を購入された方の施工が増え、3,228 台 (10%増)、クリスタルキーパーは 4,183 台(14%減)と新サービス『フレッシュキーパー』への移行がありますが、同じ耐久期間のタイプであるフレッシュキーパーと合せると 5,325 台 (10%増)と伸びており、また平均単価の向上にもつながっています。そして、各キーパーコーティングのメンテナンス類も 7%増となっております。

最後に、人時生産性は 6,938 円/時(前年対比:4%増)と、平均単価のアップと増員・増強の結果、適正な水準を保てており、最大需要期である 12 月を良い状態で迎えられる準備が整っています。

キーパー製品等関連事業

11 月のキーパー製品等関連事業の売上は、過去最高クラスの伸び率 21.5%増の 770,858 千円となりました。

この 11 月は、「雨が降ったら車がキレイになる」の実用的なメリットがある、新サービス「フレッシュキーパー」が引き続き好調です。ガソリンスタンドが多いキーパープロショップでは、女性ドライバーも多く、2 万円台の価格的にも相性がぴったりで、16,000 台以上がキーパープロショップでの施工台数となりました。

しかし、本番はこれから迎える最需要期の 12 月です。

キーパーコーティングの施工台数(ポイント)の合計で競い合う「2022 年 12 月 キーパー選手権」も 2 年ぶりに 12 月 1 日より開催される事となり、応援販促ツールも「フレッシュキーパー」の『横断幕』と『B5 両面チラシ』を希望のあったプロショップ全店に届けました。

さらに、キーパー選手権の緊急支援策として、11 月中旬から 12 月いっぱいにかけて、「めざましテレビ」の朝 7 時台に、テレビ CM の臨時放映がローカルを中心に始まっています。放映するテレビ CM は、実績のある「キーパーコーティング キレイへの挑戦」30 秒版です。

このように色々な要素が詰まった、2022 年 12 月は「フレッシュキーパー」を軸に全国のキーパープロショップは、大きく盛り上がりをみせることは間違いありません。

*CM 放映枠を確保できなかった、関東全域と一部の都道府県では、臨時放映ができません。

新車マーケットにおいては、半導体部品の影響等により製造が滞っていましたが、国内向けの製造が上向き傾向という情報もあり、今後に期待しております。そんな中でも、『SUBARU W ダイヤモンドキーパー』は、変わらず好調で、付帯率

約 27%で、1,584 台の施工台数となりました。

また、トヨタ販売社向けの発売を開始した、KeePer ボディーコート[®]の全国トヨタ関連の販売会社 253 社の導入の進捗状況は、

- ・11 月 30 日現在、コンタクトが取れた販社が 247 社。
- ・内、導入に向けて、「性能テスト」など実車を使っての導入の検討に入った販社が 187 社。
- ・内、導入を決定いただき、実際の導入スケジュールが立った販社が 90 社。
- ・内、すでに販売が始まっていて、製品の納入が始まっている販社が 66 社。

トヨタ販売店で車を買われる方が「KeePer コーティングを施工したい」と希望される方が多いので、キーパーラボスタッフが直接、販売店へ訪問してコーティング施工をする「デリバリーサービス」の案内も全国販売店舗への営業活動も積極的に行っております。

全社

全社合計で、11 月の売上実績は、20.6%増の 1,475,666 千円となっております。

以 上

1. キーパーラボ東日本

新店	2022年11月	売上金額(円)	前年 対比	前々年 対比	今月 KeePer 施工台数(台)					来店 台数	平均 単価 (円/台)	人時 生産 (円/時)
					ピュア ミネラルオフ メンテケア類	クリス タル	フレッ シュ	ダイヤ 類	EX			
2日間工事休業	札幌店	9,545,992	76%	91%	82	102	19	43	5	601	15,884	7,723
	手稲店	6,201,621	114%	121%	55	53	17	33	6	435	14,257	6,309
10か月	白石店	8,802,293	-	-	51	42	17	58	10	524	16,798	6,972
	仙台長町店	7,389,436	96%	107%	69	53	7	34	4	504	14,662	6,003
	泉インター店	5,072,067	119%	120%	44	31	12	19	7	407	12,462	6,056
	郡山店	7,241,685	105%	118%	60	69	3	39	8	489	14,809	5,973
5か月	山形店	2,703,937	-	-	21	21	11	8	3	189	14,307	3,953
	小山店	9,632,558	130%	156%	50	77	15	53	8	533	18,072	7,712
5か月	前橋店	6,362,673	-	-	19	25	9	33	11	305	20,861	5,676
	水戸内原店	9,487,164	120%	140%	67	86	22	54	5	556	17,063	6,634
16日間工事休業	蕨店	4,888,453	84%	95%	38	29	6	26	2	341	14,336	6,291
	大宮店	12,365,841	133%	144%	82	96	13	54	11	729	16,963	9,020
	東浦和店	5,824,119	114%	109%	56	42	7	22	8	548	10,628	6,702
	浦和美園店	10,533,106	119%	149%	79	75	19	36	13	689	15,288	7,929
11/2開店	新座店	6,408,705	-	-	51	35	16	33	4	322	19,903	7,625
	草加店	12,144,713	114%	126%	91	56	41	43	10	846	14,355	7,296
	三郷中央店	7,448,783	131%	136%	34	54	8	33	9	474	15,715	7,675
	市原店	7,721,129	122%	129%	79	29	14	32	7	591	13,065	6,928
	ちば古市場店	9,651,785	126%	143%	74	70	11	39	11	645	14,964	8,030
☆ 2年目	佐倉店	8,801,035	145%	-	59	41	18	37	13	567	15,522	7,229
	千葉NT店	10,134,433	95%	111%	86	62	19	49	9	704	14,396	6,248
	船橋店	8,827,136	117%	139%	72	62	15	35	9	600	14,712	7,424
	野田店	6,094,554	104%	122%	48	40	12	24	4	427	14,273	7,405
	柏店	5,644,956	93%	107%	43	49	4	27	2	435	12,977	6,813
	松戸店	8,463,394	116%	131%	81	54	14	30	7	559	15,140	6,932
	松戸東店	6,067,772	100%	118%	52	39	6	23	7	492	12,333	6,239
	葛飾店	11,189,468	109%	152%	62	81	12	34	20	561	19,946	8,786
	足立店	17,014,175	107%	139%	120	74	25	53	20	1,143	14,886	9,077
一時閉店	板橋店	0	-	0%	0	0	0	0	0	0	0	0
	高島平店	8,416,583	137%	151%	77	59	9	33	8	618	13,619	7,163
	世田谷店	19,307,613	119%	178%	80	57	30	96	38	899	21,477	10,493
	246玉川店	9,786,631	106%	175%	52	49	9	47	15	549	17,826	7,079
	杉並店	10,292,601	128%	186%	69	43	10	53	12	673	15,294	8,517
	三鷹店	12,929,204	107%	158%	72	65	24	53	21	567	22,803	9,696
	小平店	9,577,473	103%	154%	66	62	13	39	8	598	16,016	7,024
	昭島店	7,014,215	106%	121%	65	45	10	24	8	505	13,890	7,391
	八王子店	10,753,258	112%	118%	96	80	30	42	10	719	14,956	7,380
14日間工事休業	相模原淵野辺店	4,703,433	56%	86%	40	45	5	23	5	360	13,065	7,041
	上溝店	8,517,482	107%	132%	82	55	10	36	5	615	13,850	6,143
9か月	厚木店	8,614,071	-	-	47	44	11	43	15	512	16,824	7,423
	湘南平塚店	7,991,439	116%	119%	49	52	15	34	12	439	18,204	7,022
☆ 2年目	茅ヶ崎店	6,892,057	121%	-	39	44	15	34	8	448	15,384	5,715
	横浜綱島店	10,141,606	151%	196%	47	50	13	44	22	578	17,546	8,687
	トレッサ横浜店	9,699,723	119%	151%	58	89	14	57	7	480	20,208	7,241
東日本ラボ 44店合計		376,300,372			2,664	2,386	610	1,662	427	23,776	15,827	7,352
東日本ラボ 前年比			119.5%	147.5%	104%	88%	-	117%	119%	102%	116.7%	105%
東日本ラボ 既存店(39店)合計		343,408,693			2,475	2,219	546	1,487	384	21,924	15,664	7,447
東日本ラボ 既存店前年比			109.0%	134.6%	97%	82%	-	105%	107%	94%	115.5%	107%

※サービス商品の記号

ピュア・ミネラルオフ・メンテケア類：ピュアキーパーとミネラルオフ・艶パックとメンテナンス
 クリスタル：クリスタルキーパー フレッシュ：フレッシュキーパー
 ダイヤ類：ダイヤモンドキーパーとダブルダイヤモンドキーパーとECOダイヤモンドキーパー
 EX：EXキーパー

2. キーパーラボ西日本

新店	2022年11月	売上金額(円)	前年 対比	前々年 対比	今月 KeePer 施工台数(台)					来店 台数	平均 単価 (円/台)	人時 生産 (円/時)
					ビュア ミネラルオフ メンテナンス類	クリス タル	フレッ シュ	ダイヤ 類	EX			
	長久手店	6,504,030	117%	156%	28	41	12	44	8	353	18,425	6,930
	東郷店	5,268,146	108%	121%	42	37	2	26	3	327	16,111	6,378
	豊田店	8,481,249	120%	130%	64	43	18	41	10	588	14,424	7,145
	岡崎店	6,090,833	89%	100%	64	60	8	29	3	504	12,085	6,025
	豊橋店	7,227,125	117%	140%	60	30	14	45	10	457	15,814	5,401
☆ 2年目	蒲郡店	2,841,901	106%	-	18	18	3	10	4	200	14,210	4,189
	安城店	5,724,917	80%	90%	62	35	8	25	3	433	13,222	6,382
	知立店	5,356,099	118%	128%	57	20	27	18	5	399	13,424	6,294
	刈谷店	6,623,245	89%	133%	50	42	4	31	8	459	14,430	7,118
	半田店	4,768,774	87%	103%	45	31	13	21	3	349	13,664	5,694
	大府店	6,490,768	107%	142%	60	34	6	29	9	389	16,686	6,976
	東海店	6,995,810	90%	92%	63	19	5	24	6	488	14,336	5,751
	高針店	6,021,977	128%	121%	53	35	9	27	4	392	15,362	7,023
	鳴海店	6,807,453	108%	141%	63	36	18	30	5	442	15,401	7,585
7日間工事休業	大須店	6,560,331	81%	105%	52	18	14	31	7	449	14,611	7,815
	中川店	8,192,568	127%	142%	82	42	2	43	9	505	16,223	6,850
	甚目寺店	6,041,579	115%	139%	48	28	9	38	3	406	14,881	6,496
	守山店	4,944,514	106%	159%	52	34	3	24	6	370	13,364	6,307
	出来町店	5,509,793	119%	180%	36	28	8	22	8	383	14,386	6,329
	石川橋店	6,258,382	158%	231%	26	19	10	24	8	374	16,734	7,393
	一宮店	7,819,323	125%	123%	56	60	3	55	7	461	16,962	7,777
	江南店	5,992,135	120%	165%	48	34	1	23	9	392	15,286	6,782
	春日井店	5,137,996	100%	114%	36	30	20	23	2	382	13,450	5,469
	小牧山店	5,522,911	112%	130%	46	24	10	24	8	395	13,982	6,352
	師勝店	4,839,619	113%	152%	71	29	5	19	7	361	13,406	6,161
	可児店	4,850,476	126%	130%	40	28	5	25	8	287	16,901	7,675
	大垣店	4,600,850	115%	150%	47	26	7	27	8	251	18,330	6,697
	福井大和田店	7,424,543	127%	162%	37	45	17	28	10	457	16,246	6,674
6か月	富山店	4,831,710	-	-	11	29	2	31	5	227	21,285	6,529
	四日市店	7,378,328	128%	142%	70	26	16	25	8	486	15,182	7,537
	鈴鹿店	6,017,830	124%	130%	53	24	6	28	8	379	15,878	6,131
	鈴鹿玉垣店	3,897,114	116%	140%	25	35	3	25	2	308	12,653	5,432
	津店	5,833,802	115%	132%	42	49	11	24	6	396	14,732	6,823
	松阪店	4,380,955	115%	157%	36	31	4	24	2	269	16,286	7,351
	名張店	3,312,081	121%	137%	40	13	7	21	2	222	14,919	6,083
	彦根店	6,583,010	124%	145%	49	40	4	39	6	396	16,624	6,175
5か月	京都店	7,754,221	-	-	20	29	12	46	12	401	19,337	6,731
	箕面店	7,563,280	154%	159%	59	43	7	35	12	466	16,230	6,603
☆ 2年目	高槻店	5,000,516	142%	-	17	7	15	33	10	261	19,159	5,794
	交野店	8,348,552	139%	128%	55	44	15	37	13	468	17,839	7,069
8日間工事休業	鶴見店	7,062,747	95%	124%	37	42	1	31	14	396	17,835	5,923
☆ 2年目	堺 中百舌鳥店	7,707,142	115%	-	57	50	18	27	10	529	14,569	6,618
	尼崎店	6,977,024	93%	115%	52	40	12	29	5	553	12,617	5,788
7日間工事休業	宝塚店	6,809,342	93%	97%	52	24	18	33	8	466	14,612	7,256
☆ 2年目	姫路店	8,809,028	131%	-	61	47	22	34	11	558	15,787	7,690
	福山店	8,914,186	106%	93%	88	63	15	36	9	650	13,714	7,169
	広島長楽寺店	7,053,909	149%	157%	44	32	9	30	12	395	17,858	7,421
	広島東雲店	8,553,605	145%	116%	64	37	20	46	8	514	16,641	7,011
11/26開店	小倉南店	1,168,419	-	-	3	3	4	6	2	42	27,820	7,190
7か月	博多店	8,683,989	-	-	23	32	22	46	13	464	18,715	5,811
	福岡春日店	5,270,662	76%	113%	38	44	11	19	5	387	13,619	4,956
	久留米店	5,266,546	111%	140%	32	42	7	18	9	369	14,272	5,654
	鹿児島島庁前店	6,432,911	128%	225%	33	45	10	37	6	406	15,845	5,918
西日本ラボ 53店合計		328,508,256			2,467	1,797	532	1,566	379	21,261	15,451	6,518
西日本ラボ 前年比			120.8%	151.7%	110%	85%	-	104%	129%	104%	116.6%	103%
西日本ラボ 既存店(49店)合計		306,069,917			2,410	1,704	492	1,437	347	20,127	15,207	6,533
西日本ラボ 既存店前年比			112.5%	141.3%	108%	80%	-	95%	118%	98%	114.7%	104%

3. 全社

2022年11月	売上金額(円)	前々年 対比	今月 KeePer 施工台数(台)					来店 台数	平均 単価 (円/台)	人時 生産 (円/時)
			ピュア ミネラルオフ メンテケア類	クリス タル	フレッ シュ	ダイヤ 類	EX			
ラボ 全97店合計	704,808,628		5,131	4,183	1,142	3,228	806	45,037	15,650	6,938
前年比	120.1%	149.4%	107%	86%	-	110%	124%	103%	116.6%	104%
ラボ 既存店(88店)計	649,478,610		4,885	3,923	1,038	2,924	731	42,051	15,445	6,986
既存店前年比	110.6%	137.7%	102%	81%	-	100%	112%	96%	115.1%	105%

※ラボ全体で54日間工事休業

2022年11月	売上金額(円)	前々年 対比
キーパー製品等関連事業合計	770,858,284	
前年比	121.5%	130.6%
全社合計	1,475,666,912	
前年比	120.6%	138.7%

※サービス商品の記号

ピュア・ミネラルオフ・メンテケア類：ピュアキーパーとミネラルオフ・艶パックとメンテナンス
 クリスタル：クリスタルキーパー フレッシュ：フレッシュキーパー
 ダイヤ類：ダイヤモンドキーパーとダブルダイヤモンドキーパーとECOダイヤモンドキーパー
 EX：EXキーパー

- 注1. キーパーラボ 全112店舗の内、FC15店舗の実績は含まれていません。直営97店舗(1店舗、一時閉店中)の実績となります。
2. この実績は、監査法人の監査を受けていない速報値であります。決算の数値とは異なる場合がありますので、ご了承ください。
3. 月次速報として公表する各数値は、速報値であり、次回以降の更新時に修正の可能性があります。
4. 今月施工台数とは、カーコーティング等のサービス商品の販売台数です。
 詳細については、当社のホームページをご参照下さい。 <https://www.keeperlabo.jp/service/>
5. パーセンテージ(%)で表示した数値は前年同月比であります。
6. 人時生産とは、店舗の売上合計金額を総労働時間で割った数値で、労働時間1時間あたり、売上をいくら稼いだかを表しています。